eor spiritus offeratur nō est dubiū mortuos adiuar. Tertia pars est ibi. *Is cui das r. vbi ac. n. docet quibz sit dāda elemosyna. d. qd pauperibus r egenis luce. xiiij. Lū facis cōmū noli vocare diuites: sed voca pauperes r debiles. r Zbob. iij. Pane tuū cū esurientibz r egenis comede. r de vellunētis tuis nudos tege. grandis est culpa est si te sciente fidelis egeat q̄s est pascere boies poteris si nō pausti occidisti. lxxvi. di. c. nō satis. Item pbatur auctoritate saluatoris nri Lu. i. qd pauperibz sit dāda elemosyna cū d: ibidē esurientes impleat bonis. Ad idē Ambro. Da: pauperibz nō locupletibz nō supbis s̄z būilibus. vii abūdātī dare nihil aliud est qd pdere. i. q. ij. c. pastor. Elemosyna. n. diuinitus est instituta ad primi necessitatē subleuandā. r intelligat p primū nō primū p̄pinqtate sanguinis tñ. s̄z societate rōnis fm glo. sup illd Z eu. xij. r. Dat. xxiij. Diliges primū tuū. In elemosynis. n. tres gradus reperit vt vnde Ambrosius. Proximos seminis tui ne despicias si egere cognoscas melius enim est vt ipse subuenias tuis quibus pudor est ab alijs sumptum deposcere debitum est vt subuenatur benefactoribus si egeant: non vt opes augeantur: sed vt necessitas sustentetur fm hieroni. Notanter d: si egeant qm fm eundē Hiero. pars sacrilegij est res pauper dare nō pauperibus. Necessariū est vt elemosyna detur magis indigent. Querit nunqd danda sit elemosyna malis. Solo. dicendū est qd elemosyna danda est bonis r malis capacibz fructus est vt simus irritiores eius q̄ solem suū facit oari super bonos r malos r pluit super iustos r iniustos Dat. v. r. iuce. vi. Scriptū est. n. math. v. Diligite inimicos vestros et bñfacite hijs qui oderat vos. r puer. xxiij. Si esurierit inimic⁹ tu⁹ ciba illum. Si sitit potum da illi. Queritur nunqd pōt alijs sibi met elemosynā facere. Solo. proprie loquendo null⁹ potest sibi met elemosynam facere loquendo de elemosyna corporali: qz elemosyna est op⁹ miserico: die: mia autem respicit alienam miserā. ideo. r. verūtn̄ ex consequenti potest sibi met comodum facere de elemosyna sicut cū distributo: elemosynaz facit sibi comodum ex elemosynaz admistracione sibi etiā posset accipere si indigens fuerit sicut daret alijs indigent. Q̄ Quarta pars est ibi. Res quā das ppria sit. vbi ac. docet de q̄ sit fienda elemosyna. dicit qd de pprio r nō de alieno. *Zbob. iij. De tua sublatia bonora dñs r nō d aliea sublatia. ruy. q. v. c. nisi res: r idē p bñm aug. r sic breuit d male acquisitis nō dō fieri elemosyna s̄z beatū Augu. in li. de verbis dñi. c. ab illo. s. q. vero. xiiij. q. v. Q̄ Pro quo est notandum qd tripliciter dicitur aliquid male acquisitum. vno modo quia debet restitui ei a quo illicite habetur sicut de rapina furto vsura r huiusmodi. r de tali nō debet fieri elemosyna: sed est ei restituendum a quo ablatū est. vnde leuit. ij. Dis ablatio q̄ offertur dño absqz firmetō: sc̄z in que acquisitionis erit. Nam q̄ facit elemosynā de sublatia pauperis est sicut qui victimat filiū in cōspectu patris. *eccle. xxxij. ruy. q. v. c. immolās. r. xl. di. ij. sentē. Secdo modo dicitur aliquid male acquisitum: qz dans r accipiens eoz diuinā iusticiā faciunt peccati r vt. ppter rubore r verecūdiam cuius conuertat. r. c. di. c. oblationes. r. xvij. q. iij. c. miro. vnde deu f. xxiij. Non offeres mercedē prostituli nec precium carnis in domū domini dei tui quicqd illud est qd vouerit: qz abominatio est vtraz apud dñm deū tuū. De illa materia tractam in. c. de auaricia r. Illa em̄ elemosyna deo placet q̄ non ex iniquitate r illicitis congerit. s̄z que de rebz concessis r bene acq̄sitis impeditur. ruy. q. v. c. elemosyna. Pro quo est notandum qd elemosyne sunt tres gradus. Nam qdaz est elemosyna q̄ est bona: alia melior: alia optima. Lū onā est q̄ fit de patrimonio rpi in quo solā dispensationē habēt clerici. vii Z. cr. Facultates ecclesiarū patrimonia sunt pauper: r sequitur sacrilega crudelitate subripitur quicqd ministri vltra victū r vestitum accipiūt. Veloz est q̄ fit de proprio patrimonio. Optima est q̄ fit de hijs que acq̄runtur pprio labore. Item notādus est qd elemosyna est deo tāto gratior quāto res q̄ datur est carior. ij. regu. vlti. capi. vnde numeri. xvij. Que offereris deo donaria optima r electa erūt: qd est cōtra illos q̄ dat pauper. b. de peioribus. De bonis ecclesiasticis satis tractam in. c. de auaricia: qm tenētur supflua paupe***

k iij

onus erogare alias grauer peccant: vna pars pastori altera clericis. tertia fabrice ecclesie. quarta pauperibus. q. iij. c. quattuor autē. 7. c. aurū bz ecclesia. non vt seruet sed vt erogat pauperibus. vñ. rñ. q. iij. c. gloria epi gra epi ē pauperū necessitatib⁹ puidere. et ignorantia sacerdotis est. ppijs sū dere diuitijs. rñ moderate viri ecclesiastici seruando bona ecclesie pro suis necessitatibus nō peccant vel pro defensione eccleie 7c. Queritur vtrū vro: filij serui monachi 7 similes q̄ sunt alieno iuri subie. cti possunt facere elemosynas sine licētia suorū superiorū. Respondeť absolute q̄ illi q̄ sunt sub potesta te constituti de rebus sū quas suis superiorib⁹ subijciunt nō possunt facere elemosynas sine superioris licētia nisi cogente uecessitate: q̄ cū in necessitate oīa sunt cōia liceret etiā de alieno succurrere indigent. ideo monachus qui nō bz administrationē nō potest elemosynas facere de bonis ecclesie sine consensu expreso vel tacito sui superioris. Si tñ bz administrationē potest facere elemosynas sū q̄ cadunt in vsum suū. de vroze vero cū nihil habeat. ppiūm preter dotē dicendum est q̄ non potest fa cere elemosynas sine cōsensu expreso vel tacito. vñ sui. tamē mulier potest facere elemosynas mode ratas ne vir suus per eas pauperetur. Seru⁹ non potest facere elemosynas de reb⁹ sui dñi. q̄ licz eas habeat ad dispensationē 7 gubernationē dom⁹ non tñ ad donationē. tamen aliqua modica q̄ statim possent corumpi potest dare pauperibus in elemosynas: q̄ in hoc presumitur consensus dñi. Eodez modo dicendū est de filijs. licz filijs. sit bñs patris sui nondū tñ habet dñum super res. patris sui. ideo non potest dare eas. 7c. Quinta pars est ibi. Christus sit tibi cā vbi auctor noster docet causam principalē. ppter quā elemosyna est danda dicens elemosyna debet dari principaliter amore dei. iux ta illud Mat. v. Eū facis elemosynā noli tuba canere sed sit elemosyna tua in abscondito 7 pater tuus q̄ videt in abscondito reddet tibi. Ad deo em̄ dō expectari retributio non ab homine. Luc. xiiij. Cū fa cis conuuiū voca pauperes 7 debiles 7 claudos 7 cecos 7 beatos eris. q̄ non habent vnde retribuere tibi. retribuatur autem tibi in resurrectione iustoz. Sexta pars est ibi da bona dñi tua sunt. vñ fac. nos ter docet qñ elemosyna sit danda di. q̄ elemosyna dō fieri dōz bō est sanus 7 uiuit. Eccle. xiiij. Fili si ha bes benefac tecū. 7 deo dignas offer oblationes memor esto quoniam mors non tardabit ante mor tem benefac 7 ante obitū tuū operare iustitiā. Nam oīs elemosyna quā quis facit in vita sua est sicut lucerna q̄ precedit aliquē seruans eū ne cadat in lutū vel foueā. Illa aut elemosyna q̄ fit post mortem est sicut lucerna q̄ fertur alicui post tergū q̄ nō custodit boīez quin cadat foueā iferni. Ideo littera ac. dicit da bona dñi tua sunt 7 q̄ sequuntur. Quia in operibus spūalib⁹ mie fuit facta mentio de correctio ne est notandū q̄ duplex est fraterna correctio. vna q̄ est actus charitatis q̄ fit per simplicē monitio nem 7 illa spectat oibus charitatē habentib⁹ siue fuerit prelatus siue subditus siue dñs. De correctio ne fraterna per beatus Thomā scda scde. q. 7. rñ. Nam isto modo potest inferior corrigere superiozē delinquentē cū mansuetudine 7 reuerentia. Alia est correctio que est effectus iustitie que fit per pu nitionem vt alij magis timeant. 7 illa pertinet superioribus. vt p̄z in etbicijs 7 per beatum Augu. in libro de sacramentis. c. de elemosina. Prima em̄ correctio que est actus charitatis potest. pretermitti ad tempus scz qñ dubitatur ex ea deterioratio corrigendoz. Scda vero correctio nullomō debet pre termitti. vnde Aug. in libro de ver. dñi si neglexeris corrigere peior eo factus est sū glo. super illud Mat. xvij. Si peccauerit in te frater tuus corripe illū inter te 7 ipsum solum habet q̄ ita peccat q̄ vi det fratrem suum peccare 7 tacet sicut qui in eū peccanti non indulget. 7 hoc intelligendū est si habe at oportunitatem corrigendi. Insuper dicit ibidem glo. q̄ si peccatum fratris fuerit publicum 7 mani festum dō 7 pōt publice corrigi. ppter aliozū correctionem 7 vt inde exemplum assumant. Si autē peccatum fuerit occultum distinguendum est: q̄ aut est in nocumentum. p̄mōz corporaliter q̄ vult aliquos occidere seu incendere ciuitatē. vel in nocumentū pluriū spūaliter q̄ est hereticus 7 boīez a fide retrahit priuatim. tunc publice. pcedendū est contra eū nisi firmiter speretur q̄ ad simplices mo nitionem posset impediri. Si vero peccatum occultū sit in nocumentū peccantis solum: vel in nocu mentum eius qui eū corripit 7 sic debet semper secrete corrigi. postea sū preceptum dñi si noluerit se emendare dō corrigēs adhibere duos vel tres testes 7 insinuare suo superiori vt eius peccatum corri gatur: sic simpliciter admonitio 7 secreta dō precedere publicam. Item de iustitia publice honestatis corrigens debet esse mundus ab eo in quo a'ium corrigit sū Irido. de summo bono. tñ si in peccato corrigat aliq̄s alium tenetur se emendare. Quia hic fit mentio de operibus mie. Queritur vtrū deo sit misericordia. Et arguitur primo q̄ non. nam d. Damas. q̄ mia est compassio de alienis bonis. sed cōpassio nō cadit i deū ergo nec mia. In oppositū ē ps. d. Misericors 7 miserator: dñs. Pro solutioe ist⁹ dubij est notandum q̄ misericordia est virtus per quam animus super calamitate afflictoz mouetur

ideo dicit Ysa. iij. et bimo. Misericors a compatiendo aliene miserie sortitus est vocabulum. et hinc appellata est misericordia: q̄ cor dolentis facit miserum aliena miseria. Tunc ad dubiū dicēdū est q̄ ex hoc dicitur aliquis misericors: q̄ misericordia alterius suaz facit quod contingit dupliciter. vno modo q̄ aliena miseria efficiatur inquantū cōpatitur patientia sic misericordia non est in deo. Ansel. De us inquit misericors est sū nos 7 non sū se. misericors qñ miseros saluat. sed misericors non est: quia null⁹ misericordie cōpassione afficitur. Alio modo dō aliq̄s misericors sū quandam reputationem q̄ miser iam proximi reputat quasi suam 7 ex inde mouetur ad repellendum eius miseriam per bene ficium. Ideo breuiter dicēdum est q̄ misericordia non est in deo sū passionem 7 put misericordia cō notat passionē tristicie: s̄ misericordia est in deo sū effectū qui q̄dem effectus ex affectu voluntatis p cedat que nō est passio: s̄ voluntatis act⁹: nos autē naturali cōpassione mouemur ad misericordiam: q̄ sumus mēbra vñ⁹ corporis. prima ad Loz. xij. Si qd cōpatimur videam⁹ quomodo vñū mēbr⁹: cō patitur alteri mēbro illius corporis lesio. Istud em̄ precepit nobis dñs deute. xv. Precipio tibi vt ape rias manū tuam fratri tuo egeno 7 pauperi. Eū misericordie excellētia insinuat nobis ps. di. Misera tiones em̄ eius super oīa opera eius. Queritur vtrū iusticia sit in deo. Sol. dicēdū est q̄ duplex est iusticia: s̄ distributiua 7 cōmutatiua. In iusticia distributiua requiritur equalitas proportionis nō quā titatis. In iusticia cōmutatiua requiritur equalitas quātitatatis non pportiois: qd intelligēdum est sū possibilitatē accedēdi ad mediū virtutis. In deo iusticia cōmutatiua respicit naturales perfectiōes consequētes na turā sū quas vñ⁹ est perfectio altero. Tūc ad dubiū dicendū est si loquamur de iusticia cōmutatiua que respicit equalitates quātitatatis dico q̄ talis iusticia nō est in deo: q̄ de retribuit bonis vltra con dignum malis citra condignū. Si vero loquamur de cōmutatiua in pportioe premiādo sū pportio nez dico q̄ iusticia est in deo. Si autem loquamur de iusticia distributiua dico q̄ est in deo: quia deus proportionabiliter dat nature perfectiones debitas 7 convenientes ordine sapientie sue sū Laudul. super. xvi. distin. iij. senten. Sup misericordia narrat Greg. qdā exemplum in omel. illius euangeli. Vidēs Jesus ciuitatē sicut sup illam vidēs qd quidā monach⁹ noīe Martyrius valde honorabilis religiosus tendens ad vñum patrem alterius monasterij causa visitationis quendam leprosum in it nere reperit q̄ asserbat se nō posse ire ad hospitū pre nimia fatigatione itineris quem iste martyri⁹ nolens ibidem dimittere sub tempestate noctis inuoluit pallio suo 7 posuit leprosum supra collū suū 7 portauit vsq̄ ad portas monasterij q̄ sit: cum aut appropinquaret ad fores monasterij quidā pater eiusdem monasterij laudabilis vite clamauit 7 dixit religiosus eiusdem monasterij currite ad ianuas monasterij. q̄ frater Martyri⁹ venit portans dñm nrm 7 statim is qui leprosus videbatur de collo fra tris martyrij eriliens in specie illa qua mundū redemit martyrio aspiciente in celum ascendit 7 ascen dens dixit martyrie tu nō me erubuit super terrā ego nō te erubescā super celos: ergo fratres charif simi multotiens venit deus ad nos in specie peregrini. Lu. xiiij. in specie medici leprosi 7c. quare de bemus diligenter attendere q̄s est q̄ petit elemosynā. Mat. xxv. Qd vñ ex minimis meis fecistis mi bi fecistis. Itē debem⁹ attendere qd petit q̄ nō nostrū. sed suum petit. Vñ Angu. dicit tibi Christus da mihi de eo quo dedi tibi de meo quero 7 nō mihi das da 7 reddā. habuisti me largitorem facito me debitorem. vnde. i. paralip. xxix. Tuasunt oīa dñie 7 q̄ de manu tua suscepimus dedim⁹ tibi. Itēz debe mus attendere ad quid petit. q̄ nō ad dandū. s̄ ad inuendū vñ Aug. Nō q̄ feneraris deo fenerare 7 centuplū accipies 7 vitā eternā possidebis. Mat. xxix. Magna ingratitude boīm q̄ volunt mutua re alicui indeo vel sarraceno 7 nolūt mutuare deo da tales vsuras. Meditemur. n. q̄ debemus pete re ab eo regnū eteruum cui nō volum⁹ elargiri modicū pams. Si. n. negem⁹ ei illud modicū negebit 7 ipse nobis merito regnū eternū p̄ouer. xxi. Qui obturat aurē suā ad clamorē paupis clamabit 7 nō exaudiet. ergo simus misericordes alter alterus indigentia subleuantes 7c.

quidam monachus nomine Martyris

Sequitur de oratione.

**S**edulius exora dominum reuerenter odora.  
Et sibi nunc gratum faciat te postq̄ beatum.  
Sepe deum placat oratio cor bene mundat.  
Hostes exuperat celos penetrando subintrat.  
Christo presentat que poscens sedulus optat.  
Auxilium prestat bñs quos tribulatio vexat.

Nos deus orare iussit simul et vigilare  
 Discipulis formam dāns orandi quoq; normam  
 Que breuis est digna tenet in se cuncta petenda  
 Pater in celis regnans te posco fidelis  
 Nomen primo tuum sit semper sanctificatum  
 Aduenia t regnum celeste tuum benedictum  
 Uelle tuum ternis fiat per nos et in altis  
 Da panem nostrum nobis tu quotidianum  
 Et parcas nobis mala sicut nos inimicis  
 Et n tentemur non permittas superemur  
 Sed nos a cunctis defende malis et iniquis  
 Sit tua tota gemens oratio sit pia feruens  
 Primo sit aliidua discreta sit ac operosa  
 Iusta sit ac humilis attenda sit atq; fidelis

**I**stud capitulum de oratione diuiditur principaliter in quattuor partes. In prima parte actor noster proponit. In secunda parte ponit utilitates orationis. In tertia parte insinuat formam orandi a christo saluatore nostro suis discipulis traditam. In quarta parte docet conditiones orationis. Prima in principio. Secunda ibi. Sepe deum placat. Tertia ibi nos deus orare iussit cū sui amētis. Quarta ibi. Sit tua tota gemens oratio. Pro declaratio ne prime partis est notandum qd oratio de vi uocis est oris ratio: et sic apparet qd oratio debet esse uocalis ut habetur in principio summularum: tamen compen. septem sacramentorum dicit qd oratio que fit pro populo a ministro ecclesie debet esse uocalis: oratio uero singularis persone siue fiat pro se siue pro alijs potest esse mentalis: tamen a doctoribus adiungitur uocalis propter tria principaliter. Primo ad excitandum interiozem deuotionem. Secundo ut homo deo feruiat de omnibus que bz: scilicet mente et corpore. Tertio ut mentis affectio uehemens per uocem exprimat. Item est premit tendum qd oratio sumitur tripliciter large stricte et strictius. large enim omne bonum opus potest dici oratio glo. super illud prime ad thessalonicenses ultimo sine intermissione orate semper enim orat qui bene semper agit. Stricte oratio dicitur petitio boni sine ad deum dirigatur siue ad aliquem sanctum uel sanctam celestis curie et sic letania dicitur oratio. Strictius dicitur oratio prout est petitio boni que ad deum dirigatur: et sic proprie sumitur hic. Et differunt oratio et deprecatio. Nam oratio est pro adipiscendis bonis: et deprecatio est pro malis remouendis glo. super illud ps. Exaudiuit dominus deprecationem et orationem meam suscepit. Et diffinitur sic oratio a Jobanne Damasc. Oratio est ascensus intellectus ad deum: et accipimus hic intellectum prout comprehendit duas vires que sunt proprie anime rationali: quarum una est apprehensiuā. alia motiua. Apprehensiuā dicitur intellectus qui ad deum ascendit a consideratione humanorum defectuum ad considerationem boni sufficientis firmi: potentissimi supplere defectus illos ubi notatur qd orans debet defectus suos considerare. De inde ascendere ad liberalitatem illius qui habet potestatem facere seu supplere. Motiua uero dicitur ipse affectus seu uoluntas que inter ceteras potētiās anime est liberior: quia nec cogitur organo nec obiecto: nec potest cogi ad contrarium suae uoluntatis per aliquam creaturam: quia solus trinitatis ipsius anime creatricis est eidem anime illi ubi omnes doctores theologice ut uisum fuit superius in rubrica de modo uitandi peccata. Alio modo diffinitur sic ab eodem Damasc. Oratio est petitio de centum a deo. Non enim decet filios dei omnia indifferenter petere: nec deum decet indifferenter omnia dare. Alio modo diffinitur sic. Oratio est mētis cōuersio in deum per piūm et humilem affectū. Sequitur in textu secūda pars in qua actor noster docet utilitates orationis ibi. Sepe deū placat. Pro cuius partis declaratio est premitte dūz qd Oratio est duplex: scz fructuosa et infructuosa. Orationū infructuosa: quedā est simiatica que fit solis labijs Mathei. xv. Popul⁹ hic labijs me honorat: cor autem eorū a me longe est. Alia est oratio impropria qualis fuit oratio Helye cū petijt aie sue ut moreretur quādo fugiebat propter Jesabel uxorem Acab. tertio regū. xix. c. Alia est presumptuosa qualis fuit oratio matris Jobā. et Jacobi filiorum zebedei. d. saluatori nostro qd faceret sedere d nos filios suos unum ad dexteram suam et alium ad sinistram: quibus dixit saluator noster sedere d nos filios suos Mathei. xx. et Luce. x. Alia oratio est ridiculosa: qualis est oratio ypocritarum sicut pharisei dicentis

Jeiuo bis in sabbato: decimas de omnium que possideo. Luce. xviij. et de illa oratione infructuosa tertius actoris nō intelligit. Oratio uero fructuosa est que fit puro corde et humili affectu qualis fuit oratio publicani qui nō audebat lenare oculos ad celum: sed percutiebat pectus suam. d. Deus propicius esto mihi peccatori. Luce. xviij. Et sicut fuit oratio filij pdigi. d. Pater peccam in celum et corā te nō sum dignus uocari filius tuus. Luce. xv. Et de illa intelligit actor: noster cū enumerat utilitates orationis. Quarū una est qd oratio fructuosa deū placat: ut habemus ero. xxij. ubi dicebat dñs ad moysen. Dimitte me ut transeat furor meus contra populum istū et deleam eos: qd ydolatrauerunt adorando vitulum cōstatū. dū moyses ascenderat mōtē sicut dñs pceperat ei. p tradendo moysi precepta etc. Et sequit. Moyses autē orabat dñm dicens. Cur dñe irascitur furor tuus sup nequicia populi tui: et sequitur placatus est dñs nē faceret malum qd locutus fuerat aduersus populum suum. Alia utilitas orationis est qd infirmitatem sanat. Ecclesiastici. xxxvij. Filij in tua infirmitate ne despicias teipz sed ora deum et ipse curabit te. et Jacobi ultimo ca. Oratio fidelis sanabit infirmū. Alia utilitas est qd uitam prolongat Ysaie. xxxvij. Audiu orationē tuam ut uidi lachrymas tuas ecce ego adijctam sup dies tuos. xv. amos dixit dñs ad Ezechiam regem. Alia utilitas est qd de opprobrio liberat: ut habetur Tob. iij. de sarra filia Raguelis. Alia utilitas orationis est qd liberat a periculo et opprobrio: ut habetur Daniel. iij. de susanna quā iniuste duo senes accusauerunt de adulterio: sed dum oraret deus eam liberauit. Alia utilitas est qd ab inimicis corporalibus liberat. Baruch. iij. Clamate ad dñm et eripiet uos de manu principum inimicorū. et act. xij. de beato petro qui erat uinctus catenis duabus: et per orationem uniuersalis ecclesie fuit liberatus per angelum a manibus herodis. Oratio in bello triumphat corporaliter. et od. xvij. ca. Cum leuaret manus Moyses vincebat israel. id est populus ille cuius princeps erat Josue. Plus enim ualet unus sanctus orando qm innumeri peccatores preliando super librum numeri in glo. Quomodo enim oratio sancti cum celum penetret in terris hostes nō vincat. Oratio enim sanat morbos. Jacobi ultimo capitulo. Si infirmatur quis ex uobis indicat presbyteris ecclesie et orent et oratio fidei saluabit infirmum. Oratio de hostibus spiritualibus triumphat. Unde Ihdorus. Hoc est remedium eius qui uictorū temperamentis est uat ut quotiens quis tangitur uicio totiens ad orationem se subdat: qd frequens oratio uicio: uim impugnationem extinguit. Oratio demones fugat. Marci. it. Hoc genus demoniorū nō eijctur nisi per orationem et ieiunium. Oratio demones cruciat. unde clamabat demonio plenus. Bartholomee apostole dei incendunt me orationes tue. Oratio hominem illuminat. Unde. iij. Regum. i. capitu. Descendit ignis de celo ad orationem Helie. Oratio confortat. Unde Luce. xxiij. Postis gembus orabat dicens. Pater si possibile est transeat a me calix iste. et apparuit illi angelus de celo confortans eū. Unde Jere. xxxij. c. clama ad me et ego exaudiam te. Oratio celum aperit. Luce. iij. cap. Jesu baptizato et orante apertum est celum: et descendit spiritus sanctus corporali specie etc. Qui enim uult cum deo esse frequenter orat et ligat. Nam cum oramus ipsi cum deo loquimur: cum legimus deus nobis cum loquitur fm Ihdorum. Oratio etiam preeminētiā habet respectu ieiunij et elemosine in hoc qd oratio se habet in respectu eius quod supra nos est. scilicet respectu dei. Elemosyna uero et ieiunij respectu eius quod est infra nos. Sunt enim elemosyna et ieiunium quasi due ale orationis. Unde Ihdorus qui orationem suam uult uolare ad deum faciat illi duas alas. scilicet elemosynam et ieiunium. Tobie. iij. Bona est oratio cum elemosyna et ieiunio. Queritur circa istam secundam partem. Utrum solus deus debeat orari. Et qd sic per diffinitionem orationis quam ponit Damascenus sub tali uerboz forma. Oratio est ascensus mentis in deum: sed cōtrarium dicit Job. v. c. Uoca si est qui respondeat ei ad aliquē sanctorum cōuertere. Per que uidet qd oratio possit fieri ad sanctos dei et nō solum ad deum. Ad illud dubium dicendum est qd illud quod orando petimus est uita beata: ut dicit Augustinus: qd omnia alia que petimus ad hoc ordinari debent: sed beatam uitā dat tantum solus deus: licet sancti cooperentur nobis ad hoc qd beatam uitam obtineamus: et ideo oratio directe et proprie fit ad deum sicut ad illum a quo expectamus quod orando petimus. tamen orantis intentio ad sanctos dirigatur seu cōuertitur ut eorum auxilio et intercessione inpetremus a deo que expectamus. ideo dicit Cassiodorus qd oratio proprie fit ad deum. Deprecatio autē fit ad sanctos. tamen cū sancti orant eis latria non exhibetur: sed illi a quo petitio orantis explenda sperat. Sed contra premissa arguitur sic et uidetur qd nō debeamus sanctos interpellare ad orandum pro nobis. Nullus enim amicos amicus interpellat ad orandum pro semis: quia apud eos credit facilius gratiam obtinere: sed deus est in infinitum magis misericors quolibet sancto: et sic eius uoluntas facilius inclinatur ad nos exaudicndū qm uoluntas alicuius sancti. ergo uidet superfluum con-

situere sanctos meditatores inter nos et deum. Oppositum probatur quia sancti qui sunt in patria magis sunt accepti deo quam in statu viæ: sed sanctos qui sunt in via constituere debemus interpellatores pro nobis ad deum exemplo apostoli ad Romanos. xv. Obsecro vos fratres per dominum nostrum Iesum Christum et per caritatem spiritus sancti ut adiuuetis me in orationibus vestris pro me ad deum: ergo et nos multo fortius petere a sanctis qui sunt in patria debemus ut nos iuuent suis orationibus apud deum. Ad illud dubium dicendum est quod oratio porrigitur alicui dupliciter. Uno modo quasi per ipsum implenda. Alio modo sicut per ipsum impetranda. primo modo orationem soli deo porrigimus: quia orationes nostre ordinari debent ad gratiam quam deus dat secundum illud psalmi. Gratiam et gloriam dabit dominus. Secundo modo orationem porrigimus sanctis angelis et hominibus non ut per eos deus nostras orationes cognoscat: sed ut eorum precibus et meritis orationes nostre fortiatur effectum. Unde Apostolus. Ascendit fumus incensorum de orationibus sanctorum omnium super altare aureum coram deo. Tunc ad rationem in contrarium dicendum est quod non est propter defectum misericordie ipsius dei quod oporteat eius clementiam per orationes sanctorum pulsare: sed est ad hoc ut ordo diuinitus institutus in rebus secundum Dionysium per media reducat in deum. Unde cum sancti qui sunt in patria sint deo propinquissimi hoc diuine legis ordo requirit ut nos qui manentes in corpore peregrinamur ad deum per sanctos medios reducamur quod quidem conuenit dum per eos diuina bonitas in nos suum effectum diffundat. Queritur utrum debeamus interpellare superiores sanctos tanquam deo acceptiores. Solutio dicendum est quod quis superiores sancti sint deo acceptiores: utile tamen est etiam minores interdum orare propter quinque rationes. Prima est: quia aliquis quibus habet maiorem deuotionem ad sanctum minorem quam ad maiorem modo ex deuotione maxime dependet orationis effectus. Secunda ratio est propter fastidium tollendum quod fastidium parit vniuersi rei assiduitas. Tertia ratio est quia quibusdam sanctis datus est in aliquibus specialibus causis precise patrocinari. Quarta ratio est quia quibusdam debitus honor exhibetur a nobis. Quinta ratio est quia plurimum orationibus quandoque impetratur quod vniuersi oratione non impetraretur. Queritur ulterius utrum sancti cognoscant orationes nostras. Et videtur quod non. Ysaie. lxi. capi. Abraham nesciuit nos et israel ignorauit nos: vbi glossa. Augustini mortui et sancti nesciunt quid agant vniuersi. etiam eius filii. Et illa auctoritas sumitur ab eodem Augustino in libro de cura pro mortuis. Oppositum dicit Gregorius. iij. dialogo. vbi dicit quod anime sanctorum cognoscunt orationes nostras et ea que hic aguntur. Ad illud dubium dicendum est quod diuina essentia est sufficiens medium cognoscendi omnia quod patet ex hoc quod deus videndo suam essentiam omnia intuetur: non tamen sequitur quod quicunque essentiam dei videt omnia cognoscat: sed solum qui essentiam comprehendit. unde cum anime sanctorum diuinam essentiam non comprehendant non est consequens ut omnia cognoscant quod per essentiam diuinam cognosci possunt. Nam inferiores angeli a superioribus edocentur per Dionysium. vi. capitulo. cele. ierar. Quis omnes essentias dei videant ideo vniuersusque beatus videt in essentia diuina tantum quantum perfectio requirit beatitudinis. Hoc autem ad perfectionem beatitudinis requiritur homo habeat quicquid velit nec aliquid inordinate velit. hoc autem recta voluntate quilibet vult ut ea que ad ipsum pertinent cognoscat. Et quia ad magnam gloriam eorum est quod alios iuuare possunt quasi intercessores. ideo statim in verbo vident vota et orationes eorum qui eos interpellant. Cum autem sanctis nulla rectitudo desit nolunt cognoscere ea que ad ipsos non pertinent. Tunc ad rationem in contrarium dicendum est quod auctoritas Augustini intelligenda est de cognitione naturali animarum separatarum que quidem cognitio in sanctis viris non est obtenebrata sicut in peccatoribus. Non autem loquitur de cognitione in verbo quam constat abraham eo tempore quo hec dicta sunt per Ysaia non habuisse cum ante christi passionem nullam ad visionem dei peruenit nisi secundum Laudulphum super. xlvi. di. iij. sententia. quod beatus orationes nostras cognoscat non est de necessitate de ratione et eius beatificat: sed solum de congruitate. Queritur ulterius pro quibus sancti porrigunt preces aut pro his quos vident deum velle saluari: et tunc frustra rogant deum cum sine eorum prece fieret: aut pro his quos non vult deus saluare et tales preces sunt casse et cetera. Solutio dicendum est quod non est necessarium sanctos scire deum velle vel non velle saluare eum pro quo rogant nec deum velle vel nolle exaudire: sed facta reuelatione de oratione porrecta a nobis sanctus dirigit nostram petitionem in dei voluntatem ut suis meritis deus exaudiat si sibi placet: vel potest dici quod posito casu quod sanctus sciret deum velle petrum saluare: non tamen frustra porrigeret preces: quia ad istum finem puta petri salutem deus ordinavit plura media inter que computatur suffragia illius sancti secundum Laudulphum super: a quartum sententia. Queritur utrum sanctis qui sunt in patria competat orare. Et videtur quod non. Nam sunt conformes christo in quantum est homo cui non competit orare: ergo nec sanctis. alias diceremur ebrius orare pro nobis. Oppositum probatur. nam sancti in patria magis seruent caritate quam in via: sed

caritas facit ut sancti in via per alios orent. ergo multo magis in patria. Solutio. Dicendum est quod cum in sanctis qui sunt in patria sit perfectissima caritas competit eis pro nobis orare non autem pro se quia omnia eis ad nutum succedunt. Tunc ad rationem in contrarium dicendum est quod christus in quantum homo orat pro nobis: sed ideo non dicimus christe ora pro nobis quia christus supponit suppositum eternum cuius non est orare sed adiutare ideo dicimus christe audi nos. Alio modo dicendum est quod oratio est actus quidam actus autem secundum Aristotelem in prima philosophia est singularium suppositum: ideo si diceremus christe ora pro nobis nisi aliud adderetur videremur hoc ad personam christi referre: et ita videretur esse consonum errori Nestoriani qui dicit in christo personam filii hominis distinctam a persona filii dei vel videretur esse consonum errori Arii qui posuit personam filii hominis minorem patre ideo ad hoc evitandum non dicitur christe ora pro nobis: sed christe audi nos vel miserere nobis. Sequitur in textu tertia pars in qua actus noster insinuat formam orandi a christo suis discipulis datam. Pro cuius declaratione tria sunt considerata. Primum de illa forma orandi. secundum utrum orare cadat sub precepto. tertium elucidare petitiones que continentur in oratione dominicali. Quantum ad primum dicendum est quod saluator noster dicit discipulis suis ipsam interrogantibus de modo orandi. d. d. doce nos orare sicut et Johannes docuit discipulos suos qui bus saluator noster cum oratis dicite pater noster. Luce. xi. et Mathei. vi. Similiter habetur Mathei. xii. Quod christus dimissa turba ascendit in montem solus orare et cetera. Quantum ad secundum quo querebatur utrum orare cadat sub precepto. videtur primo quod sic per illud quod habetur Mathei. xxvi. Vigilate et orate ut non intretis in tentationem. Item per Crisostomum super illud Luce. xviij. Oportet semper orare. habetur quod oportet dicit necessitate sed talis necessitas non potest esse sine precepto ergo. Item oratio diuiditur contra elemosinam et ieiunium: sed vtraque illarum est sub precepto ergo oratio. Oppositum videtur esse verum quia quod est voluntatis non est necessitatis: sed oratio maxime est voluntatis: quod est quedam voluntatum petitio ergo non est necessitatis. et ita non cadit sub precepto. Item petitio non videtur ad aliud esse nisi ut nostrum desiderium alteri immutetur: sed suppositum est alicui exponere illud quod ipse scit. ergo cum christiana religio non contineat aliqua superflua precepta videtur quod orare non cadat sub precepto et maxime deum orare cui omnia desideria nostra sunt nota. Item deus liberalissime sua dona dat: sed liberalius datur aliquid sine precibus quam cum precibus. Unde Alanus de parabolis. Sed nihil est quod fit sub celo carius emptum. quam quod emunt longe fratre rubere preces: ergo non debet preceptor erigere preces de eo quod vult dare: et sic oratio non cadit sub precepto. Solutio. dicendum est quod oratio cadit sub precepto secundum beati Thome supra quartum sententiarum. determinate et indeterminate. Determinate quidem: quia ad aliquas orationes ex precepto tenetur illi qui ex officio suo sunt medi inter deum et populum constituti: sicut sunt ministri ecclesie. eis enim est officio incumbit preces ad deum in persona totius ecclesie fundere et similiter tenentur ad horas canonicas dicendas. Indeterminate autem ad orationem quilibet tenetur ex hoc ipso: quia quilibet tenetur ad bona spiritualia ei procuranda que non dantur nisi diuinitus. Tunc ad rationes in contrarium dicendum est et primo ad primam quod ex ipso quod aliquid est voluntatis excluditur necessitas absoluta vel etiam coactionis non autem necessitas ex suppositione finis: quia amor que maxime voluntarius est necessarius est si quis vellet ad salutem peruenire. et hoc modo est necessaria oratio et sub precepto cadens respectu eorum quorum voluntas sub necessitate predicta cadit. Nota quod multiplex est necessitas: quedam indigetie. prima Jobanis. iij. Qui viderit fratrem suum necessitate habere. i. indigetiam que dam expediente Mathei. xvij. Necessitas est ut veniat scadala: quedam concupiscentie. Lu. ix. Nulla enim necessitas habere etire et videre illam quedam est dilectionis Job sexto. Necessarii mei recesserunt a me: que dam est inevitabilitatis. psalmi. De necessitatibus meis erue me: quedam est coactionis quando homo nec virtute nec libero arbitrio nec voluntate potest resistere: et illa necessitas coactionis secundum doctrinam supra sententiarum de esse duplex: quedam efficiens et sufficiens: quedam efficiens et inducens et cetera. quedam est necessitas electionis seu superexcellens bonitatis. Luce. x. Porro vniuersi est necessarius: quedam est necessitas coeuitatis. unde Augustinus. Quocirca ignis est necessarius est ut luceat: quedam est necessitas immutabilitatis ut dicitur quod quedam vera necessaria dicitur: quia eorum veritas mutari non potest et cetera. Nota quod inter omnia opera que possunt fieri in hac vita nullum opus est honorabilius vtilius et leuius quam orare deum: honorabilius: quia magnus honor est loqui frequenter et familiariter cum rege terreno: sed multo magis cum rege celesti et eterno cum quo nos loquimur orando. unde Isidorus. Qui vult frequenter esse cum deo frequenter orat et legat. nam cum oramus cum deo loquimur: cum legitur deus nobiscum loquitur. Ut ilius quod dicit dominus. Amen dico vobis si fidem habueritis et non hesitaueritis quicquid orantes petieritis credite quod accipietis et fiet vobis. Mathei. vicesimo primo ca. Leuius: quia in omni loco et in omni tempore potest homo orare nec oportet aliquid extra se petere: quia solum bene cogitare et bene desiderare est orare.

**Similiter** psalmiste. Desiderium pauperum exaudiuit dominus. i. humilium. r. ca. Adcirco discipuli attendentes predicta petierunt a christo ut doceret eos orare. d. Luca. xi. cap. Dñe doce nos orare q̄ docuit eos. d. cū orabitis dicite. Pater noster r̄. r. hic docet nos dominus esse tales ut simus digni esse filij patris celestis q̄ est in celis per presentie manifestationē. Ad secundā orationē dicendum est q̄ per orationem precipimur vota nostra deo pandere non ut ipsum deū doceamus quid desideramus: s̄ ut affectū r̄ intellectū nostrū dirigamus in illū. Ad terriā rationē dicens est q̄ deus orationē acceptat de eo qd̄ dare vult r̄ interdū de eo quod dare non vult ut idonei simus ab eo accipere. Quantum ad tertiu quo erant de clarande petitiones que continētur in orōne dominicali est notādum q̄ septem continētur in ea peti- tōs. Pro quarū introductōe petitionū premititur verbū saluatoris nostri cū orabitis dicite. Pater noster qui es in celis: quasi dicat tu es pater noster creatione in duet. tricesimo secūdo. Nunqd̄ ipse est pater tuus qui possedit te r̄ fecit r̄ creauit te. Item tu es pater noster redēptione: q̄ sicut pater pius redemisti nos proprio sanguine in apocalypsi. Tu enim es pater conseruatione iuxta illud Ma- thei. xxiij. Iherusalem iherusalem quotiens volui congregare filios tuos quēadmodum gallina con- gregat pullos suos sub ala r̄ noluisti. Christus em̄ comparat se galinē: quia pre ceteris aubus com- paratur pullis: ita ut ipsis infirmatibus infirmetur r̄ fiat voce rauca: plumis hispida r̄ detrabat ori suo quod tribuit pullis suis r̄ extendit alas super eos ut calefaciat r̄ liberet eos ab ore milui r̄. Itēz chri- stus se comparat pellicano qui trahit sanguinem de suo pectore pro pullozū mortuozū viuificatione. vnde ps̄. Similis factus sum pellicano solitudinis: solitudinem appellat crucem in qua chri- stus fuit solus a discipulis derelictus. Ysaie. lxiij. Torcular calcanti solus r̄ non est de gentibus vir me- cum. Item tu es pater educatione gubernatione r̄ hereditatione propter que dicebat suis discipulis Nolite vocare vobis patrem super terram quoniam pater vester vnus est christus. dicit ergo pater noster quasi dicat non debes orationem nostram respicere: sed debes eam recipere: quia tu es pater noster. modo pater debet compati filiis suis. Qui es in celis: quasi dicat es in celis materialibus per presentie manifestationem r̄ in celis spiritualibus: scilicet in sanctis per gratie inhabitacionem. vnde Ysaie. Celum mihi sedes est. r̄ alibi. Altima iusti sedes est deus: ut possumus dicere cum apostolo. nos- tra conuersatio est in celis: r̄ tunc dominus habitabit in nobis per gratiam sicut pater celestis in fili- is celestibus r̄. Nunc agrediendū est ad declarationem septē petitionū. Quarum prima est ibi san- ctificetur nomen tuū. quasi dicat sanctificetur nomen tuū. i. da nobis dñe gratias ut nos que habem⁹ nomen tuū sum⁹ r̄ a te noiati christiani sim⁹ sancti sine immūdia carnalis macule: r̄ hoc facies si des nobis virtutem continentie. Ex qua petitione apparret q̄ hic principaliter petimus vicium luxurie a nobis amoueri: virtutem castitatis nobis dari. Luxuria pollut totū hominem in us r̄ extra. cor: per immundam cogitationem delectationem r̄ consensum: caput per ornatū lenociniū r̄ meretriciū: ocu- los per aspectum impudicū: aures per auditū cantilenarū r̄ verborū insistantiū ad peccatum: nares ad adulterinos odores vnguentozū meretricaliū quibus depingunt se ad placendū suis lenonibus. os per impudica verba oscula superflua cibaria quibus incenditur luxuria manus per tactus impu- dicos. r̄ postremo totū corpus p̄ cōcubitus nepharior. Secūda petitio est ibi. Adueniat regnū tuū. quasi dicat dñe da nobis paupertatē voluntariā per quā ad regnū celeste venitur r̄ pietatē r̄ miseri- cordiā per quā regnū tuū a pauperibus emittitur r̄ aufer a nobis cupiditatē r̄ auariciā. q̄ cupidis et auaris regnū celeste auferitur. vnde apostolus. Auari regnum dei non possidebunt. Et dominus in euangelio. Facilius est camelū transire per foramen acus q̄ diuitē intrare in regnū celoꝝ. Pauperi- bus autem datur intra illud Mat. v. Beati pauperes spiritu q̄m̄ ipsoꝝ est regnum celoꝝ. glo. spi- ritu id est voluntate nō coacta r̄ iuuita necessitate. q̄ dicit beatus Hier. cū sit triplex paupertas. simu- latoria necessaria r̄ voluntaria. Simulatoria fugiens necessariā patienter sustinens. voluntariam toto corde amplectere r̄ efficietis pauper spiritu. Ad hoc beatus Iacobus in sua epistola. Nomine deus elegit pauperes in hoc mundo diuites in fide et beredes regni quod repromisit deus diligentibus se. Item augu. in persona christi venale habeo quid regnum celoꝝ: quo emittitur paupertate. regnū labore requies morte. vita regnū: ergo celū pauperū est. ergo oportet illud per paupertatem acq̄ri. sicut fecerunt sancti apostoli r̄ eoꝝ sequaces qui relictis omnibus temporalibus secuti sunt paupertatē christi ad regnū celoꝝ: vel saltem oportet illud regnum a pauperibus comparari p̄ opera misericordie impensa pauperibus sicut fecit zacharus qui cum esset diues dimidiū bonoꝝ suozū dabat pauperibus. r̄ si in aliquo aliquē defraudauerat restituēbat ei quadruplum. Luca. xxi. ca. Sic emittit illa Ma- thei de diuitijs suis ministrando christo apostolis ceterisq̄ pauperibus. Sic faciunt omnes diui- tes boni quibus dicitur illud Mat. xxi. Venite benedicti patris mei r̄ cetera. Esuriui et cetera.

Ab huius regni emptione nemo potest se excusare: quia dicit beatus Gregorius. Regnum celeste tantum valet quantum habes: valuit sanctis apostolis nauem r̄ retia. Zachæo dimidiū bonozū suozū cuidam vidue duo minuta que posuit in erario vbi ponebant elemosine pro templi repara- tione: cuidam alteri calicem aque frigide. Iohannis. iij. c. r̄ si nihil habeas sufficit tibi bona volun- tas quam deus reputat tibi pro facto: q̄ s̄m̄ apostolus. Voluntas s̄m̄ id quod habet accepta est: nō s̄m̄ illud quod nō habet. r̄ Grego. dicit. Nihil offertur deo ditius bona voluntate. Et alibi idē Gre- go. Nunq̄ est vacua manus a munere: si archa cordis plena est bona voluntate. Ex hac petitione apparet q̄ principaliter hic petimus vicium auaritie a nobis remoueri r̄ dari nobis virtutem pau- pertatis voluntarie pietatis r̄ misericordie. Vnde paupertas voluntaria s̄m̄ doctores super illud Ma- thei. v. cap. Beati pauperes spiritu r̄. est affluentia bonozū temporalium erga deum humiliari recognitione: r̄ erga proximum largitiue seu largitatione r̄. Tertia petitio est ibi. Fiat voluntas tua sicut in celo r̄ in terra. quasi dicat domine da nobis talem gratiam in hoc mundo ut faciamus vo- luntatem tuam cum spirituali exultatione: sicut faciunt sancti quozū voluntas est conformis in ce- lo tue voluntati: quoniam qui te diligunt nos tepeccunt: vnde Bernardus. Bone ihesu amor: tuus nunq̄ est ociosus: loqui de te perfecta cōsolatio: meditari de te plena refectio: adherere tibi vita eter- na. Ex hac petitione apparet q̄ principaliter hic petimus a nobis rem- ueri vicium accidia: r̄ no- bis dari virtutem deuotionis vere dilectionis r̄ bone operationis: quia in omni opere necessaria est gratia tua. Nota hic q̄ accidia est idem q̄ tedium boni quando nos fastidimus bona facere alios facientes videre. Et si aliquid boni facimus pigre tepide r̄ negligentes facimus vnde incurrimus maledictionem per Dier. lviij. Maledictus qui opus dei facit negligenter. Item accidia est quā- do bona que incipimus ad finem non perducimus: r̄ propter hoc premium non consequimur: quia finis non pugna coronat: in antiqua lege iubebatur q̄ tota hostia cuius capite r̄ cauda auferetur. glo- sa. Hostia quodlibet opus bonum est quod sacrificamus deo quando facimus illud propter bono- rem diuinum: caput est principium operis: cauda vero finis. Ex quibus concluditur bene incipere bene continuare: r̄ bene finire: cape exemplum in aqua que si non moueatur putrefit r̄ generat ver- mes: per quos designantur prauę cogitationes: delectationes: r̄ consensus. Ex quibus sequuntur opera deinde perseverantia in malo r̄ finaliter mors eterna. Quarta petitio est ibi. Panem nostrū quotidianum da nobis hodie: vbi principaliter petimus a nobis remoueri vicium gula r̄ dari nobis virtutem temperantie. Pro declaratione istius petitionis est notandū q̄ sacra scriptura facit mē- tionē de quadruplici pane. scilicet nature: doctrine: gŕe: r̄ glorie. Panis nature significat omnē escā que nutrit r̄ sustentat corpoream naturam r̄ talis panis est cum labore acquirendus. in Benefis ter- tio capitulo. In sudore vultus tui vesceris pane tuo donec reuertaris in terram de qua sumptus es. Illud non est frustrandum: quia qui hic laborare nolunt in alio mundo laborabunt eternaliter: quia nolunt laborare cum hominibus laborabunt cum demonibus. Vnde psalmista. Laborabit in eter- num r̄. Et alibi. In labore hominum non sunt r̄ cum hominibus non flagellabuntur. glo. in pur- gatorio: sed cum demonibus. in inferno. Exemplum cape in saluatore nostro: r̄ in omnibus sanctis eius. Sumendus est cum moderamine: quia superfluitas cibozū generat luxuriam: gulam r̄. vñ- de versus. Vestis culta cibus largus iocus ocia somnus. Eneruant animam luxuriamq̄ fouent. Econuerso. Pauper mensa labor somnus breuis aspera vestis. Purificant animam luxuriamq̄ do- mant. Cum moderamine ergo sumendus est deo regratiandū r̄ pauperibus erogandus. ergo pa- nem nostrū quotidianum da nobis hodie. id est in hac vita que non est nisi vna dies vel vna hora respectu vite eterne. Panem nostrum quotidianum. id est illa que sunt nobis necessaria quotidie p̄ corporis sustentatione. Panis nature est regratiandus. Benefis. xxxvij. Si custodierit me dominus r̄ dederit mihi in via per quas ambulabo panem ad vescendum r̄ vestem ad induendū r̄. De oibus que nihil dederis decimas tibi offeram. Panis nature est pauperibus erogandus iuxta illud Ysaie. lviij. Frange esurienti panē tuum. Exemplū de Job qui dicebat. Si comedi bucellam meā solus cadat ab humero meo brachiū meum. Angeli r̄ alij sancti inestimabiliter gaudent de sustentatiōe paupe- rum quasi fratru suozū. Panis doctrine. i. verbi dei quo sustentat anima sicut corpus pane co: pa- li. Mat. x. r̄. Ergo panem nostrum quotidianum da nobis hodie. id est verbi tui refectioem quod nobis necessarium est quotidie quicquid panis viuificat confirmat r̄ illuminat. Panis vini- ficat: quia cōtingit frequenter q̄ plures veniunt ad predicatiōes sicut pauperes ad distribucionem panis qui licet sint in mortalit peccato viuificant ex auditu diuini sermonis: q̄ conterunt confiten- tur r̄ satisfaciunt quibus peractis deus infundit gratiam suam iuxta illud Ezechielis. xxxij. Qua-

enimq; hora ingemunt peccator vita viuet etc. etc. etc. Dicit confitebor domino etc. de illo pane dicit salua  
 cor: noster dyabolo Mathei. iij. Nō in solo pane viuit homo etc. Item ille panis doctrine confirmat  
 patet. q; frequēter contingit q; quādo aliquis impellitur vel mundi vel carnis vel demonis tentatiōe  
 bonam vitam inchoatam deserere & talis venit ad sermonem & audit quāta christus pro nobis susti-  
 nuit quāta martyres etc. pro optinendo regnum celeste & demde quādo audit quāta gaudia quāta  
 premia parata sunt a deo vincentibus tērationes. Item quāta supplicia parata sunt succumbētibus  
 cor: eius in dei seruitio confirmatur. Item ille panis illuminat iusta illud salmista. Declaratio ser-  
 monū tuorū illuminat. Item. Lucerna pedibus meis verbū tuū. illuminat enī ad cognoscendū que  
 sunt credēda & gēda fugiēda timēda & sperāda. Credēda vt articuli fidei. agēda vt bona opera. fugiē-  
 da vt peccata. timēda vt infirmi supplicia. speranda vt paradisi gaudia. Panis doctrine illuminat bo-  
 minē ad cognoscendū deū hic per verā fidē & perducit ad cognitionē illam que erit in futuro per ma-  
 nifestationem. & hoc signatū est in duobus discipulis euntibus in emaus; quibus dominus in iti-  
 nere apparet in specie peregrini incipiens a moysi & prophetis interpretatur scripturas que de  
 ipso erant. & dicitur q; ibidē cognouerunt eum in fractōe panis id est in manifesta expositione panis  
 scripture sacre. Sed pro cholo: hodie verificatur illud quod dicit. Jeremas. ppheta. Teneorū iij.  
 Paruuli petierunt panē et non erat qui frangeret eis. Paruuli enī sunt humiles populi petunt panē  
 i. spūalem verbi dei refectionem & non est qui frangat. quia cum mundus plenus sit prelati et sacer-  
 dotibus tanq; patribus spiritualibus rari sunt qui sciant distribuere panē sacre scripture spūalibus  
 filijs suis. id verificatur illud hodie. Osee. iij. cap. Erat sic populus sic sacerdos & quia pauci sunt qui  
 frangunt panem sacre scripture populis in aperto inde est q; sunt multi qui eis frangunt panes here-  
 tice prauitatis in abscondito etc. ergo da nobis panem nostrum quotidianum. id est in presenti vita  
 que voluitur de die in diem. panem nostrum. id est spūalem verbi dei refectionem qui panis est no-  
 bis quotidie necessarius: quia sicut corpus indiget pane corporali: sic spiritus indiget pane spūali  
 ne propter defectum huius panis contingat ei illud ps. Percussus sum vt fenem & aruit cor meum  
 Sicut enim fenuz abscessum a radice non potest virescere sed arefer: sic cor hominis nisi nutriatur spi-  
 ritualiter pane verbi dei. da ergo nobis domine hunc panem ne veniat super nos illa terribilis combu-  
 natio quem fecit dominus per prophetam qui dicit mirram fames & sitim super terram. id est famem  
 & sitim audiendi verbum dei etc. Tertius panis est panis gratie qui dicitur eucharistia. de illo pane di-  
 cit apostolus prima ad Corint. xi. Probet autē seipsum homo: sic de pane illo edat etc. Ad hunc pa-  
 nem sacratissimum debet accedere cum pura conscientia cum fide cum timore cum deuotione cum cha-  
 ritate etc. Ille panis gratie est corpus christi sub specie panis & vini. de quo dominus in euangelio.  
 Panis quem ego dabo caro mea est pro mundi vita: iste panis dicitur eucharistia id est bona gratia:  
 ergo panem nostrum quotidianum da nobis hodie. id est spūale viaticum in quo in itinere huius vi-  
 tae suscipiendum ne in via deficiamus: quia ille panis est anime existens in statu gratie quo-  
 tidiana esca & anime infirme quotidiana medicina. Panis glorie est ille idem iesus christus qui est  
 hic panis gratie in celesti patria qui erit panis glorie. Hic enim recipitur sub velamine illius: scilicet in  
 patria recipietur manifesta visione etc. ergo panem nostrum quotidianum da nobis hodie. id est O  
 pater celestis da nobis filijs tuis vt supra per gratiam tuam adoptatis hodie. id est in tua eternitate  
 in qua non est nisi hodie: quia ibi omnia sunt presentia: panem nostrum id est teipsum quotidianum.  
 id est quem quotidie desideramus: & ad quem honorum operum gressibus peruenire nitimur. Pa-  
 nis glorie est in celo vbi idem dominus erit panis angelorum & hominum. vnde ps. Panem angelo-  
 rum manducauit homo. vnde glo. Mirantur nec deficiunt in illum quem prospiciunt fruuntur nec  
 fastidiunt quo magis frui solum. Timendum enim est ne plures sint qui plus intendunt perere pa-  
 nem nature qui est corruptibilis q̄ alios panes qui sunt spūales & incorruptibiles. Quinta peti-  
 tio est ibi. Et dimitte nobis debita nostra sicut & nos dimittimus debitoribus nostris: vbi principaliter  
 petimus a nobis remoueri vitium ire & dari nobis virtutem patientie. nos enim petimus vt domi-  
 nus dimittat nobis debita nostra. id est peccata nostra sicut & nos dimittimus debitoribus nostris id  
 est illis qui peccauerunt in nos: frustra ergo dicit hanc orationem qui habet in corde suo iram contra  
 aliquem etc. Sexta petitio est ibi. Et ne nos inducas in tentationem: vbi principaliter intendimus vi-  
 tium superbie id est ne permissas q; propter tentationem tribulationis et defectu patientie inducamur  
 in laqueum blasphemie murmurationis desperationis etc. Non enim petimus a domino q; non patia-  
 mur nos tentari: sed ne patiamur nos in tentationem iuduci & vinci. Tentari enim est vitē: sed tenta-

tionē vinei est damnabile: q; si nō esset tentatio nō esset p̄gnā: & si nō esset p̄gnā nō esset victoria: &  
 si non esset victoria nō mereretur corona. vnde Paulus. Non coronabitur nisi qui legitime certauerit  
 etc. Ideo dicebat beatus Jacobus. Omne gaudium estimare fratres mei cū intenciones vari-  
 as incideritis: nec ergo indignemini si mali in mundo florent vos vero patimini: q; nō est christiane  
 religionis in temporalibus exaltari: sed potius deprimi: mali nihil habent in celo vos nihil in mun-  
 do: sed spe illius boni ad qd tenditis quicquid in via contingat gaudere debetis. Superbus enim cō-  
 fidens de pprijs virtutibus nō timet tentationem: sed virtute ppria putat superare: ideo nō dignetur  
 petere auxiliū a virtute diuina. Humilis autē semper timet considerans ppriam infirmitatē: ideo re-  
 currit ad virtutem diuinam dicendo dño. Et ne nos inducas in tentationem. i. tentatione vincita q;  
 tentationi cōsentiamus super illud Mathei. iij. Ductus est iesus in desertum a spiritu etc. Dicit bea-  
 tus Greg. q; tribus modis tentatio agitur: suggestione: delectatione: & sensu. Suggestio dyabolus  
 delectatur caro: sensus spiritus: sic cum tētamur in delectationem & sensum ducimur plerumq; q;  
 de carne peccatice ppagati in nobismetipsis gerimus. vnde tentamina toleramus. Christus autē  
 tentari potuit: sed in delectationem vlt cōsensum induci nō potuit: q; caro sua erat immunis ab omni  
 peccato: ideo omnis tentatio quā dyabolus ei fecit extrinsecus nō intrinsecus fuit. Solus enim cō-  
 sensus animi facit hominē in tentationē induci. Duplex tamen est cōsensus. Est enim cōsensus in de-  
 lectionem: & cōsensus in opus: cōsensus in delectationem est quādo homo delectationē percipit & nō  
 expellit: sed placet ei in illa delectatione morari & voluptari: licet nō vellet delectationem opere exe-  
 qui: & vocatur talis cōsensu interpretatiuus & est mortale peccatū: vt dicunt magistri quando est mo-  
 rosus: sed nō est ita graue sicut si cōsenseret in opus. Consensus vero in opus est quando habet volū-  
 tatem implendi opere suam tentationē si haberet loci & temporis & eorum que desiderat oportu-  
 nitatem. Ad instructionē enim nostram sciendum est q; quattuor sunt species tentationum quaz tres  
 prime sunt timende: q; incitant ad peccatum. quarta vero est patienter sustinenda: quia pmouet ad  
 meritum. Est enim tentatio ambitre sublimitatis: terrene cupiditatis: corporee voluptatis: fortuite  
 calamitatis. Tentatione ambitre sublimitatis deiicit dyabolus superbos p̄ncipes & prelatos qui sta-  
 tu suo nunq; contenti sunt: sed semper ad altioris bonoris fastigium vlt per fas vel per neppas ascen-  
 dere tendit. Ascendunt enim vsq; ad celos & descendunt vsq; ad abyssos. Tales enim manifeste ostē-  
 dunt q; nō sunt imitatores christi: sed dyabolici: q; in mundo in quo christus fuit in honoratus ipsi vo-  
 lunt honorari nō curantes de honore celesti. Superbia enim est viciosa mentis elatio qui inferiores  
 dedignans paribus & imparibus satagit dominari. christus vero in hoc mundo etiam inferioribus  
 voluit famulari: q; de Maria & Joseph suis nutriticis legitur Luce. ij. q; erat subditus illis & humili-  
 bat semetipsum ad lauandum pedes discipulorum & ad crucis patibulū. Nec enim tentatio facit ho-  
 minem dissimilem christo & similem dyabolo: qui in celum ad equalitatem trinitatis voluit ascende-  
 re & esse similis altissimo. Ysaie. xliij. Tentatio enim superbie non est humana pprie: sed dyabolica.  
 Dyabolica enim dicitur q; hac tentatione dyabolus in celo non ab alio: sed a seipso tentatus fuit: &  
 per hanc primos parentes in paradiso deiecit: quando diuinam similitudinem ieros appetere fecit  
 quando dixit eis eritis sicut dij. Genesis. ij. Hac etiaz tentatione xpm tentandum appetit dicens  
 ei. Si filius dei es mitte te deorsum. i. de pinnaculo templi. Scriptū est enim q; angelis suis manda-  
 uit de te & in manibus tollent te ne vnq; offendas ad lapidem pedē tuum. Et dominus respondit ei  
 Hade retro satana. scriptum est enim nō tentabis dñm deum tuum. In qua responsione dat intelli-  
 gere q; illi qui volunt q; deus pro eis faciat miracula tentāt deum: q; presumptus de sanctitate sua  
 non credunt esse in dei amicitia nisi deus faciat pro eis miracula. hoc enim est nō velle credere deo  
 sine pignore. Miracula enim quasi quedam pignora sunt & signa quedam non effectiua: sed ostensi-  
 ua sanctitatis & plerumq; sunt signa fallibilia: q; miracula facere datum est etiam multis hominib;  
 malis sicut dñs dicit Mathei. viij. Multi dicent mihi in illa die dñe dñe nomne in nomine tuo demo-  
 nia eiicimus & in nomine tuo virtutes multas fecimus et respondebo eis. Nescio vos discite a me  
 operari iniquitatis. vnde apostolus. Neq; tentemus deum sicut quidā eorum tentauerunt & a serpe  
 tibus perierunt: sed debemus de bonitate confidere & credere certissime q; ipse nunq; deficit amicis  
 suis in articulo necessitatis: vnde in libro sapientie. Venite de domino in bonitate & in simplicitate  
 cordis querite illuz quoniam inueniuntur ab his qui nō tentant eum. Exemplum de beato Anthonio  
 & beato Stephano. Secunda tentatio est terrene cupiditatis: hac tentatione deiiciuntur oēs ama-  
 tores huius mundi quales sunt predones raptores: principes terreni cū suis ministris qui deuocant  
 plebem dñi sicut escam panis: videant hic generatores praui consiliarij iudices falsi mercatores sy-